

Nyhedsbrev januar 2017

Kort juleferie, stormen Urd og oversvømmelser

Oven på en kærkommen juleferie i familiens skød med gode traditioner og hyggelige stunder har jeg fået ladt batterierne op og er nu klar til en ny sæson på Christiansborg. Vi går ind i et meget spændende politisk år, hvor den nye trekløverregering skal stå sin prøve. For mit vedkommende var julen knapt nok overstået før arbejdet igen gjorde sit indtog. Allerede 2. juledag, da stormen Urd fejede ind over landet og medførte ødelæggelse og oversvømmelse, skulle jeg deltage i interviews hos forskellige medier.

Det påvirkede mig selvfølgelig dybt, at se folks hjem blive oversvømmet og være vidne til de enorme skader, det bar med sig. Samtidig må jeg understrege, at i et land, hvor den private ejendomsret både omfatter parceller og kyst, så gælder der et grundejeransvar. Det er altså den enkelte boligejers ansvar at sikre sit hus mod havet. Lokale aktører som kommunerne har mulighed for at koordinere, finansiere og pålægge grundejere at bidrage til en fælles kystbeskyttelse. På den måde sikres en helhedsorienteret løsning. Fra regeringens side udarbejde vi for første gang en kystanalyse i efteråret, som gav et nationalt overblik over, hvor behovet for kystbeskyttelse er størst. Den pegede konkret på, hvor der skulle prioriteres i landet og sættes ind for at undgå oversvømmelse. På baggrund af kystanalysen besluttede vi, at Kystdirektoratet skulle intensivere vejledningsindsatsen og understøtte kommunernes arbejde, så antallet af helhedsløsninger stiger.

Allerede en uge efter Urd ramte en ny stormflod Danmark, hvor det gik særligt ud over østkysten i Sønderjylland, det fynske øhav, Sydhavsøerne og Sjælland. Disse vejrfænomener med så kort mellemrum påkalder sig ordenlige løsninger, der skal sikre huse, mennesker og natur, så skaderne begrænses mest muligt. Derfor har vi også allerede taget fat med at sikre, at der laves bedre og flere helhedsløsninger på tværs af kommunegrænserne. Venstres minister Esben Lunde Larsen har således allerede bedt Kystdirektoratet om at gå i dialog med blandt andet Roskilde og Egedal kommuner.

Genvalgt til centrale ordførerskaber

Oven på regeringsudvidelsen har jeg haft den glæde, at blive genvalgt til centrale og vigtige ordførerskaber. Jeg forsætter nemlig som børneordfører, undervisningsordfører og naturordfører for Venstre, og vil i disse sager repræsentere Venstre i politiske forhandlinger og i pressen. Det skete på Venstres konstituerende gruppemøde. Derudover fortsætter jeg også i Venstres gruppeledelse og som medlem i ikke mindre end 10 forskellige udvalg.

Jeg er enormt glad for den tillid, Venstres folketingsgruppe har udvist mig ved at genvælge mig til ordførerskaber, som jeg brænder rigtig meget for, og som har stor betydning for vores samfund. Ordførerskaberne strækker sig nemlig groft sagt fra vores spædbørn til, når de bliver studerende. Netop nu ser jeg rigtig meget frem til, at vi skal udmønte 580 millioner til at styrke dagtilbuddene med en række gode konkrete tiltag, så vores børn kan få den bedste start på livet med tryghed, høj trivsel og læring. Derudover forsætter arbejdet med at gøre vores gode skoler endnu bedre, samt at få den nye gymnasireformen ud at arbejde allerede fra næste skoleår

På naturområdet vil jeg fortsat gøre brug af det store netværk af landmænd, som jeg har. Hensynet til natur og erhverv skal gå hånd i hånd. Vi skal værne om dansk natur samtidig med, at vi sikre udviklingsmuligheder i fødevareklyngen. Derfor glæder det mig meget, at jeg forsætter som naturordfører, og særligt glæder jeg mig til at se, hvordan fødevarer- og landbrugspakken kommer til at være til stor glæde og gavn for de danske landmænd.

Venstres Januarmøde med finansministeren

Lørdag inviterede en række Venstreforeninger fra de lokale og omkringliggende kommuner traditionen tro til Januarmøde. Årets tema var turisme, og i den anledning lagde blandt andre Venstres finansminister, Kristian Jensen, vejen forbi Billund.

Vi blev meget klogere på, hvordan turisme kan bruges til at generere vækst, og er et erhverv, som allerede bidrager rigtig meget til beskæftigelse og velstand i de sydvestjyske kommuner. I efteråret fremlagde Venstre en ny ambitiøs strategi for turisme på Hotel Legoland i Billund, som skal sørge for, at Danmark tiltrækker endnu flere turister til landet. Strategien skal være med til at skabe øget omsætning i branchen for mange milliarder. Turisme er og skal fortsat være en vækstmotor i Danmark, og med den nye turisme strategi smører Venstre motoren, så erhvervet kan opleve endnu større vækst.

Medieomtale den sidste måned

Som noget nyt i nyhedsbrevet vil også tilføje et udpluk fra den seneste måneds medieomtale.

Fra Jydske Vestkysten 7. januar

Kan vi følge med væksten?

ARBEJDSKRAFT

Anni Matthiesen
MF (V), ordfører
for børn og under-
visning, Egebjerg
Landevej 14, Grindsted, skriver:



Her ved indgangen af 2017 tegner det godt for dansk økonomi. De økonomiske vismænd spår, at den økonomiske vækst kan komme helt op på to pct. I så fald vil vi få den bedste økonomiske vækst i ti år.

Der er bare et problem. Virksomhederne er i stigende grad udfordrede med at skaffe den nødvendige, kvalificerede arbejdskraft. Ifølge DI vil Danmark

mangle 44.000 faglærte i 2025. Det truer den økonomiske udvikling.

Der er brug for, at vi alle arbejder sammen for at skaffe den arbejdskraft, virksomhederne efterspørger. Et væld af nye initiativer skal gøre det mere attraktivt for vores unge at tage en erhvervsuddannelse på et område, hvor der er mangel på arbejdskraft. For mens nogle virksomheder har svært ved at finde lærlinge, så har nogle elever svært ved at finde en praktikplads. Vi står over for et praktikparadoks. Vi har eksempelvis brug for flere smede og elektrikere. Samtidig er der brug for knap så mange dyrepassere.

I august fik V-regeringen landet en stor trepartsaftale med arbejdsmarkedets parter. Den skal

blandt andet sikre mindst 8.000-10.000 ekstra praktikpladser i 2025. For uden praktikpladser kan de unge ikke færdiggøre deres erhvervsuddannelse. Vi har indført en incitamentsmodel, som giver en økonomisk belønning til de virksomheder, som opretter flere praktikpladser. Derudover har vi igangsat et intensivt arbejde med nye pædagogiske metoder på en række erhvervsskoler. En ny evalueringsrapport viser, at denne indsats har mindsket frafaldet på skolerne markant. Flere unge færdiggør en erhvervsuddannelse.

Vores undervisningssystem skal stemme overens med den økonomiske udvikling. Vi skal sikre, at virksomhederne får den nødvendige arbejdskraft – og at de unge uddanner sig til at komme i arbejde.

Fra Jyllands-Posten 4. januar

6 | **Inland** | Onsdag den 4. januar 2017

Jyllands-Posten

Bør staten betale for at redde Anholt?

Den eneste vej på Anholt er på vej til at forsvinde i havet. Både Norddjurs Kommune og øens beboere efterlyser hjælp fra staten. Men så enkelt er det ikke.

MORTEN VESTERGAARD
mortenvestergaard@jp.dk

Den 26. december om aftenen kravlede Liselotte Arentz Sørensen og andre beboere rundt i mørket på Anholt Camping. Stormen Urd ramte Danmark, og i særdeleshed øen Anholt, der ligger som en enlig fugl på afveje midt ude i Kattegat.

Derfor var Liselotte Arentz Sørensen, der er formand for øens borgerforening, og andre i gang med at stable sand-sække for at forhindre vandet i at løbe ind i campingpladens bygning. Mens de blot kunne konstatere, at

øens hovedvej endnu en gang blev oversvømmet.

Det scenarie er nok dramatisk, men det gentager sig ofte, når en storm rammer landet. Havet tager stadig mere af nordkysten af Anholt, og både øens vej Nordstrandvej og dele af øens campingplads er tæt på at forsvinde. Dermed kan en del af grundlaget for turisme på øen forsvinde, og trafik til og fra havnen må ledes ad en lille vej, der reelt er et asfalteret hjulspor. Både øens borgere og Norddjurs Kommune efterlyser derfor hjælp fra staten til at sikre kysten.

Sikring koster 16 mio.

Der er allerede udarbejdet et projekt sammen med Kystdirektoratet, der med bølgebrydere, hård kystsikring og sandfordring skal standse havet. Men problemet er, at de

lokale lodsejere siger, at de ikke har råd til at føre det ud i livet. Projektet for sikring af kysten koster i alt 16 mio. kr. – og der mangler pt. stadig næsten 10 mio. kr., for at det kan realiseres.

I Danmark er det lodsejerne og ikke staten, der har ansvaret for kystsikring – staten betaler kun for kystsikring langs den jyske vestkyst. På Anholt er lodsejerne Grenå Havn, der ejes af Norddjurs Kommune samt øerne af øens campingplads.

Norddjurs-borgmester Jan Petersen (S) mener ikke, at det princip er rimeligt i Anholts tilfælde.

«Vores kommune oprettholder liv på Anholt for 150 mennesker – og for mange tusinde turister om sommeren. Det gør vi gerne, men det bør være en opgave for staten at være med til at opretholde

liv på de små øer. Det bør ikke kun være kommunen og 150 beboeres opgave at betale for sikring af kysten,» mener borgmesteren, som henviser til, at vejen på Anholt ikke umiddelbart kan flyttes pga. et fredet område.

Han planlægger derfor en tur til Christiansborg sammen med Anholt Borgerforening for at forklare sig – lige som der er planlagt et møde med Kystdirektoratet for at afklare om projektet med kystsikring kan gennemføres i etaper.

Holger John Jensen, kystingeniør i Kystdirektoratet, tager havet hvert år ca. halvanden meter af kysten på nordsiden af Anholt.

«Nordstrandvej og dele af campingpladsen vil blive ødt af havet, hvis man ikke gør noget for at sikre kysten,» siger han.

Anni Matthiesen, Venstres miljøordfører, mener, at det er en god ide, at borgmesteren kommer til Christiansborg.

«Jeg har stor forståelse for, at de har en udfordring på Anholt, men jeg kan ikke love, at der kan findes en kasse med penge i, og jeg kender heller ikke detaljerne i sagen – f.eks. om Norddjurs Kommune selv har søgt for at sætte penge til side til kystsikring,» siger ordføreren, som understreger, at regeringen holder fast i princippet om, at det er lodsejerne selv, der skal betale for kystsikring.

Endnu en storm

Liselotte Arentz Sørensen forklarer, at man har besluttet at forsøge at rejse nogle af pengene til kystsikringsprojektet via crowdfunding. Men man forventer ikke at kunne finde alle pengene.

«På den ene side kan jeg godt forstå, at hvis staten hjælper os, så vil der komme krav også fra lodsejerne i Føks, Nordsjælland, hvor sommerhuse kan ryge i havet. På den anden side taler vi her om at sikre infrastrukturen på vores ø og om at sikre en campingplads, som er en stor del af grundlaget for turismen. Så må man diskutere, om staten ikke skal sætte mange flere penge af til kystsikring i budgettet.»

Imens nærmer de næste stormsig Anholt. Tirsdag aften var der varslet endnu en storm. Nordstrandvej var da endnu lukket, og Liselotte Arentz Sørensen forklarer, at man ikke har nået at få smidt stabilgrus og sand ud langs vejen, som havet kan spise, for det spiser vejen.

«Lige nu ligger vejen helt blottet, så vi holder vejret.»



Hovedvejen på Anholt efter stormen Urd. «Lige nu ligger vejen helt blottet, så vi holder vejret,» siger Liselotte Arentz Sørensen, formand for øens borgerforening. Foto: Liselotte Arentz Sørensen



Hovedvejen på Anholt før stormen Urd ramte den 26. december.

FAKTA

Havet truer Anholt

Der er 145 fastboende på Anholt samt 300 sommerhuse.

I sommermånedene besøger op mod 50.000 turister øen.

Kun få meter adskiller havet og Nordstrandvej på Anholt på

strækningen mellem havnen og Anholt Camping.

Nordstrandvej er hovedvejen, der forbinder havnen og Anholt By, og den ejes af Grenå Havn, som igen ejes af Norddjurs Kommune.

Fra TV Avisen 28. december om stormen Urd



Fra Ugeavisen Vejen-Brørup-Holsted 20. december

Beskæftigelsesminister fik inspiration i Brørup

RUNDVISNING:

Brørup-virksomheden Nordisk Dæk Import fortalte ministeren om de erfaringer, som firmaet har gjort med borgere på kanten af arbejdsmarkedet.

Den nye beskæftigelsesminister, Troels Lund Poulsen (V), lagde i sidste uge vejen forbi Brørup-virksomheden Nordisk Dæk Import for at se på de erfaringer, som virksomheden har gjort sig med at beskæftige borgere på kanten af arbejdsmarkedet.

Ministerbesøget kom i stand på initiativ af det lokale folketingsmedlem Anni Matthiesen (V), som i samarbejde med Vejen Kommune planlagde programmet. Hos Nordisk Dæk Import har man siden 2009 haft en samarbejdsaf-tale med Vejen Kommune og jobcentret, der har det formål at få borgere med svag tilknytning til arbejdsmarkedet tilbage på



Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen var en tur forbi NDI i Brørup.

Privatfoto

sporet.

Virksomheden har hele tiden minimum 6 praktikpladser stillet til rådighed for kommunen, men i praksis er der løbende 12-16 borgere i virksomhedspraktik. På den anden side yder kommunen tilskud til

frikøb af virksomhedens ansatte, som tilknyttes praktikkanterne som mentorer. Derudover har jobcentret en dag pr. uge udstationeret en virksomhedskonsulent. Konsulenten er fast kontaktperson for både virksomheden og prakti-

kanten, og er også at binde- del til sagsbehandlerne på jobcentret.

– Det glæder mig enormt meget, at beskæftigelsesministeren tog sig tid til at komme til vores lokalområde for at se, hvordan en af vores lokale virk-

somheder taget et enormt socialt ansvar på sig. Det er meget opløftende at høre om de erfaringer, som Vejen Kommune og Nordisk Dæk Import i Brørup har gjort sig for at få borgere på kanten af arbejdsmarkedet i beskæftigelse.

Disse erfaringer er jeg sikker på at ministeren tager med sig i sit arbejde i ministeriet og på Christiansborg, så andre kan få glæde af dem, siger det lokale Venstre Folketingsmedlem Anni Matthiesen.